
 
 

 

 

 

 

 

Area Tutela ambientale 
Servizio Valutazioni preliminari sostenibilità ambientale 

 

 

Determinazione n. 182 / 2026 

 
Responsabile del Procedimento: ANNA MARIA PASTORE 
 
 

Oggetto: NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE PER LA PROCEDURA COMPARATIVA AI 
SENSI DELL'ART. 56 DEL D.LGS. N. 117/2017, PER LA STIPULA DI UNA CONVENZIONE NON ONEROSA 
CON ENTI DEL TERZO SETTORE FINALIZZATA ALLA VALORIZZAZIONE DELL'OASI LYCAENA 
ATTRAVERSO ATTIVITÀ EDUCATIVE, FORMATIVE, DI SENSIBILIZZAZIONE E MONITORAGGIO 

 

 

La dirigente 
Visti: 
 
1. il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

2. la legge 7 aprile 2014, n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni”; 

3. il decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” (di seguito “Codice”); 

richiamati: 
• lo Statuto della Città metropolitana, approvato con deliberazione della Conferenza dei Sindaci n. 1 del 20/01/2016 

e, in particolare, l’art. 28 che disciplina le modalità di esercizio delle competenze dirigenziali; 

• il bilancio di previsione per gli esercizi 2026-2028 e il Documento Unico di programmazione 2026-2028, approvati 
con deliberazioni del Consiglio metropolitano, rispettivamente, n.32/2025 e n.18/2025 come da ultimo aggiornato; 

• il decreto del Sindaco metropolitano n. 6 del 31/01/2025 con il quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività 
e Organizzazione 2025-2027 e del Piano Esecutivo di Gestione - parte finanziaria 2025-2027; 

• il decreto del Sindaco metropolitano n. 74/2025, relativo al conferimento dell’incarico dirigenziale del “Area Tutela 
Ambientale” nell’ambito nella nuova macrostruttura dell’Ente, approvata con decreto del Sindaco della Città 
metropolitana di Venezia n. 79 del 27/12/2023; 

• l’art. 28 del Codice, “Trasparenza dei contratti pubblici” e, in particolare, il comma 2 che prevede la pubblicazione 
della composizione della commissione giudicatrice e dei curricula dei suoi componenti; 

 

dato atto che: 

C
I
T
T
A
 
M
E
T
R
O
P
O
L
I
T
A
N
A
 
D
I
 
V
E
N
E
Z
I
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
7
2
7
8
/
2
0
2
6
 
d
e
l
 
0
4
-
0
2
-
2
0
2
6

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
1
2
.
2
.
0
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



i con determina n. 3517 del 15.12.2025, la dirigente ha disposto di: 

 attivare la procedura comparativa ai sensi dell’art. 56 del D.lgs. n. 117/2017, applicando i criteri di 
aggiudicazione indicati nell’Avviso pubblico finalizzato ad individuare un soggetto ODV e APS con cui 
stipulare una convenzione per la valorizzazione dell’Oasi Lycaena attraverso attività educative, formative, 
di sensibilizzazione e monitoraggio a titolo gratuito e per un periodo di 36 mesi a partire dalla data di 
sottoscrizione della Convenzione; 

 approvare lo schema di avviso pubblico (ALLEGATO A), il fac simile di domanda (ALLEGATO A1), lo 
schema di convenzione (ALLEGATO A2) comprensivo dei rispettivi ALLEGATI 2A (area oasi) e 2B 
(scheda progetto di valorizzazione), allegati alla presente determinazione a formarne parte integrante e 
sostanziale; 

 rendere noto che le istanze presentate nei termini fissati nell’avviso pubblico saranno oggetto di valutazione 
da parte di una Commissione che sarà nominata dalla Dirigente con Atto proprio allo scadere della 
presentazione delle domande; 

 dare atto che il responsabile del provvedimento è la dirigente dott.ssa Cristiana Scarpa e la responsabile del 
procedimento è la dott.ssa Anna Maria Pastore; 

 pubblicare il presente atto sul sito istituzionale della Città metropolitana di Venezia nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” ai sensi dell'art. 23, comma 1, lettera b) e dell’art.37, comma 1, lettera b) 
del D.Lgs. n. 33/2013 in combinato disposto e in analogia con l’art. 28 d.lgs. 36/2023. 

ii di procedere alla nomina della Commissione giudicatrice dopo la scadenza del termine fissato per la 
presentazione delle offerte; 

iii il termine per la presentazione delle offerte è scaduto alle ore 12.30 del 23.01.2026 e che la prima seduta di 
Commissione è stata fissata per il giorno 09.02.2026; 

iv ai sensi dell’articolo 28, comma 2 del Codice, si provvederà alla pubblicazione del presente provvedimento e dei 
curricula dei componenti la Commissione giudicatrice nella piattaforma telematica di svolgimento della 
procedura di gara https://appalti.cittametropolitana.ve.it/PortaleAppalti e nella sezione Amministrazione 
Trasparente – Bandi di gara e contratti del sito istituzionale della Città metropolitana di Venezia 
https://cittametropolitana.ve.it/; 

 

ritenuto di procedere alla nomina della Commissione giudicatrice della procedura comparativa specificata in oggetto; 
 

DETERMINA 
 

1 di nominare quali componenti della COMMISSIONE GIUDICATRICE per la valutazione dell’offerta tecnica, i 
seguenti soggetti: 

Presidente Dott.ssa Cristiana Scarpa - Dirigente 
Commissari Dott.ssa Anna Maria Pastore e Dott. Guido Frasson 
Segretario verbalizzante Dott.ssa Anna Maria Pastore 
 

2 di riservarsi, nel caso di impedimento di uno dei componenti della Commissione giudicatrice, di nominare in qualità 
di esperto un altro componente in sostituzione di quelli individuati, scelto in conformità a quanto disposto dal Codice, 
e di procedere alla relativa surroga facendone menzione nel verbale di procedura comparativa; 

3 di pubblicare, ai sensi dell’art. 28, comma 2 del Codice, il presente provvedimento ed i curricula dei componenti della 
Commissione in questione nella piattaforma telematica di svolgimento della procedura comparativa 
https://appalti.cittametropolitana.ve.it/PortaleAppalti e nella sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di gara 
e contratti del sito istituzionale della Città metropolitana di Venezia https://cittametropolitana.ve.it/; 

4 di dare atto che i componenti della Commissione, in conformità a quanto richiesto a termini di legge, hanno reso le 
dichiarazioni relative alle cause di incompatibilità e di astensione, all’insussistenza di situazioni di conflitto e di 
condanne a proprio carico e all’adesione alle clausole del Codice di comportamento dei dipendenti della Città 
metropolitana di Venezia. 

 

C
I
T
T
A
 
M
E
T
R
O
P
O
L
I
T
A
N
A
 
D
I
 
V
E
N
E
Z
I
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
7
2
7
8
/
2
0
2
6
 
d
e
l
 
0
4
-
0
2
-
2
0
2
6

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
1
2
.
2
.
0
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

https://appalti.cittametropolitana.ve.it/PortaleAppalti
https://cittametropolitana.ve.it/
https://appalti.cittametropolitana.ve.it/PortaleAppalti


Per quanto riguarda il rispetto delle norme previste dal P.I.A.O. 2025-2027 nella sezione del P.T.P.C.T. 
 dichiara l’assenza di conflitto di interessi e/o incompatibilità allo svolgimento dell’incarico del dirigente firmatario e 

dei soggetti coinvolti nel presente procedimento di procedura comparativa (misura anticorruzione Z10); 

 dell’assenza di conflitto di interessi allo svolgimento dell’incarico del dirigente firmatario e del R.d.P. dott.ssa Anna 
Maria Pastore che, pertanto, non sono tenuti all’obbligo di astensione come previsto dall’art. 6-bis della legge n. 
241/1990 e dagli artt. 6 e 7 del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici; nonché dell’assenza delle condizioni 
previste dall’art. 35 bis del D.lgs n. 165/2001 e dall’art. 6 della L. 114/2014, nella misura in cui sono applicabili (rif. 
Mis Z10 del PTPCT 2025-2027); 

 dà atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente sul sito istituzionale 
dell’Ente, nel rispetto degli obblighi di pubblicazione vigenti (rif. Mis. Z02). 

 
 
Si dichiara che l’operazione oggetto del presente provvedimento non presenta elementi di anomalia tali da proporre l’invio 
di una delle comunicazioni previste dal provvedimento del Direttore dell'Unita' di informazione finanziaria (U.I.F.) per 
l'Italia del 23 aprile 2018. 
 
Si attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.LGS n. 267/2000, la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa relativa al presente provvedimento. 
 

La dirigente 
Cristiana Scarpa 

atto firmato digitalmente 
 
 
 

 

C
I
T
T
A
 
M
E
T
R
O
P
O
L
I
T
A
N
A
 
D
I
 
V
E
N
E
Z
I
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
7
2
7
8
/
2
0
2
6
 
d
e
l
 
0
4
-
0
2
-
2
0
2
6

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
1
2
.
2
.
0
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


